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Учебный  план  организованной  образовательной  деятельности

в  группах  общеразвивающей, комбинированной  и  оздоровительной направленности,

реализующих  Основную  образовательную  программу  дошкольного  образования

( количество занятий в неделю)
	Образовательная  область
	Название занятий
	Вторая  группа  раннего  возраста
	Младшая  группа
	Средняя  группа
	Старшая  группа


	Подгото-

витель-

ная к 

школе

группа



	Познава-тельное  развитие
	Формирование элементарных математических представлений
	1
	1
	1
	1
	2

	
	Ознакомление с предметным миром
	0,5
	0,5
	0,25
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с социальным миром
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с

природным миром
	0,25
	0,25
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Познавательно-исследовательская  деятельность
	-
	-
	-
	1
	1

	Речевое  развитие
	Развитие речи
	2
	1
	1
	2
	2

	Художественно-эстетическое  развитие
	Музыка
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Рисование
	1
	1
	1
	2
	2

	
	Лепка
	1
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	-
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Физическое  развитие
	Физическая культура 

в помещении
	2
	3
	3
	2
	2

	
	Физическая культура на прогулке
	-
	-
	-
	1
	1

	Итого
	10 занятий в неделю
	10 занятий 
	10 занятий в неделю
	13 занятий 
	14 занятий


	Образо     

ватель-ная  

область
	Название занятий
	Вторая  группа  раннего  возраста
	Младшая  группа
	Средняя  группа
	Старшая  группа


	Подготови-тельная к школе

группа



	
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	Познавательное  развитие
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	3
	12
	108
	4
	16
	144

	Речевое  развитие


	2
	8
	96
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	Художественно-эстети-ческое  развитие
	Музыка
	2
	8
	96
	2
	8
	96
	2
	8
	96
	2
	8
	96
	2
	8
	96

	
	Рисование
	1
	4
	48
	1
	4
	48
	1
	4
	48
	2
	8
	96
	2
	8
	96

	
	Лепка
	1
	4
	48
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24

	
	Аппликация
	-
	-
	-
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24
	0,5
	2
	24

	Физическое  развитие


	2
	8
	96
	3
	12
	144
	3
	12
	144
	3
	12
	144
	3
	12
	144

	Итого
	10
	40
	444
	10
	40
	444
	10
	40
	444
	13
	52
	564
	14
	56
	600


Учебный  план  организованной  образовательной  деятельности

в  группах  компенсирующей  направленности  для  детей  с ЗПР

( задержкой  психического  развития)

реализующих  Адаптированную основную  образовательную  программу

дошкольного  образования для  детей  с  ЗПР

 ( количество занятий в неделю, месяц, год)

	Образова-

тельная  область
	Вид  занятия
	Младшая группа
	Средняя    

    группа


	Старшая  группа


	Подготовитель-ная  к  школе  группа

	Познавательное  развитие
	Развитие  мышления  и  ФЭМП
	-
	1
	1
	1

	
	Ознакомление с предметным миром
	-
	0,25
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с социальным миром
	-
	0,25
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с

природным миром
	-
	0,5
	0,5
	0,5

	Социально-коммуника-тивное развитие
	Социальное  развитие
	-
	-
	-
	1

	Речевое  развитие
	Развитие речи
	-
	1
	1
	1

	
	Подготовка к обучению грамоте
	-
	-
	1
	1

	Художественно-эстетическое  развитие
	Музыка
	2
	2
	2
	2

	
	Рисование
	0,5
	0,5
	2
	2

	
	Лепка
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Конструирование/ручной  труд
	0,5
	0,5
	1
	1

	Физическое  развитие
	Физическая культура 

в помещении
	3
	3
	2
	2

	
	Физическая культура на прогулке
	-
	-
	1
	1

	Итого
	7
	10
	13
	14

	Образова-тельная  область
	Базовый вид деятельности
	Младшая группа
	Средняя  группа


	Старшая  группа


	Подготовительная  к  школе  группа

	Познавательное развитие
	Комплексное

коррекционно-развивающее  занятие 
	4
	2
	1
	1

	Речевое развитие
	
	
	
	
	

	Итого
	11  занятий в неделю
	12 занятий  

в  неделю
	14 занятий  

в  неделю
	15 занятий  

в  неделю


Учебный  план  организованной  образовательной  деятельности

в  группах  комбинированной  и  оздоровительной направленности,

реализующих  Адаптированную основную  образовательную  программу  дошкольного  образования для  детей  с  нарушениями  опорно-двигательного  аппарата

( количество занятий в неделю)
	Образовательная  область
	Базовый вид деятельности
	Младшая группа
	Средняя

группа


	Старшая  группа


	Подготовительная  к  школе  группа

	Познавательное  развитие
	Формирование элементарных математических представлений
	1
	1
	1
	2

	
	Ознакомление с предметным миром
	0,5
	0,5
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с социальным миром
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	
	Ознакомление с

природным миром
	0,25
	0,25
	0,5
	0,5

	Речевое  развитие
	2
	2
	1
	2
	2

	Художественно-эстетическое  развитие
	Музыка
	2
	2
	2
	2

	
	Рисование
	1
	1
	2
	2

	
	Лепка
	1
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Аппликация
	-
	0,5
	0,5
	0,5

	
	Конструктивно-модельная  деятельность
	-
	-
	1
	1

	Физическое  развитие
	Физическая культура 

в помещении
	3
	3
	2
	2

	
	Физическая культура на прогулке
	-
	-
	1
	1

	Итого
	10
	10
	13
	14

	Образовательная  область
	Базовый вид деятельности
	Младшая  группа
	Средняя  группа


	Старшая  группа


	Подготовительная  к  школе  группа

	Познавательное развитие
	Коррекция  нарушений  познавательного развития
	1
	1
	1
	1

	Речевое развитие
	Коррекция  нарушений  речевого  развития
	1
	1
	1
	1

	Итого
	2 занятия  

в  неделю
	2 занятия  

в  неделю
	2 занятия  

в  неделю
	2 занятия  

в  неделю


Учебный  план  организованной  образовательной  деятельности

в  группе  компенсирующей  направленности  для  детей  с ТМНР

( тяжелыми  множественными  нарушениями  в  развитии)

реализующих  Адаптированную основную  образовательную  программу

дошкольного  образования для  детей  с  ТМНР

( количество занятий в неделю, месяц, год)
	Образовательная  область
	Название занятий
	Старшая  группа
	Подготовительная к школе  группа

	
	
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	Социально-коммуникативное развитие
	Социальное развитие
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Познавательное  развитие
	Ознакомление с окружающим миром. Развитие сенсорного восприятия
	2
	8
	72
	3
	12
	108

	Речевое развитие
	Развитие  слухового восприятия и произношения
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	Подготовка руки к овладению письмом
	
	
	
	
	
	

	Художественно-эстетичес-кое  воспитание
	Музыка
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	Рисование
	1
	4
	36
	2
	8
	72

	
	Лепка
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	Аппликация
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	Конструктивная деятельность
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Физическое  развитие
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	Итого
	12
	48
	432
	13
	52
	468


Учебный  план  организованной  образовательной  деятельности

в  группах  компенсирующей, комбинированной, оздоровительной   направленности 
реализующих  индивидуальные  Адаптированные   образовательные  программы  дошкольного  образования

(  для  детей с сочетанными  нарушениями (нарушениями  опорно-двигательного  аппарата и  интеллектуальными  нарушениями)

( количество занятий в неделю, месяц, год)

	Название занятий
	Младшая группа
	Средняя  группа
	Старшая  группа
	Подготовительная к школе

группа



	
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	Социальное  развитие  и  ознакомление  с  окружающим
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Развитие  сенсорного  восприятия/ Математика  и  развитие  сенсорного  восприятия
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Развитие сенсорного восприятия и развитие речи
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Формирование  мышления/ Обучение  игре
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Подготовка к обучению грамоте, подготовка руки к письму
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	4
	36

	Лепка/аппликация
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Рисование
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	Конструирование/

Ручной труд
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	Музыкальное  воспитание
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	Физическая культура
	3
	12
	108
	3
	12
	108
	3
	12
	108
	3
	12
	108

	Итого
	12
	48
	432
	12
	48
	432
	13
	52
	468
	14
	56
	504


Пояснительная  записка.

Учебный план МБДОУ является нормативным документом, устанавливающим перечень образовательных областей и объём учебной нагрузки воспитанников, виды организованной образовательной деятельности и  их  периодичность.

Учебный  план  МБДОУ «Детский  сад № 365» разработан  в  соответствии  с

- Федеральным  законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»;
- Санитарно- эпидемиологическими  правилами  и  нормативами  СанПиН 1.2.3685-21  «Гигиенические  нормативы  и  требования  к  обеспечению  безопасности и (или) безвредности  для  человека  факторов  среды  обитания» , СанПиН 2.4- 364820 «Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания  и  обучения, отдыха  и  оздоровления  детей  и  молодежи»

- Порядком  организации  и  осуществления образовательной деятельности по основным  общеобразовательным   программам - образовательным программам   дошкольного образования»,  утвержденным  приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 373;
- Федеральными   государственными   образовательными  стандартами  дошкольного   образования  (Приказ Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155);
- Основной  образовательной  программой  дошкольного  образования МБДОУ «Детский  сад № 365»;

- Адаптированной  основной  образовательной  программой  дошкольного  образования  МБДОУ «Детский  сад № 365» для  детей  с  нарушениями  опорно-двигательного  аппарата;

- Адаптированной  основной  образовательной  программой  дошкольного  образования  МБДОУ «Детский  сад № 365» для  детей  с  задержкой  психического  развития;

- Адаптированной  основной  образовательной  программой  дошкольного  образования  МБДОУ «Детский  сад № 365» для  детей  с  тяжелыми  множественными  нарушениями  в  развитии;

В  МБДОУ «Детский  сад № 365» функционируют:

1 группа  общеразвивающей  направленности:

-  вторая  группа  раннего  возраста  (2-3 года),

4 группы  комбинированной  направленности:
- младшая  группа ( 3-4  года)

- 2  средних  группы ( 4-5 лет)

- старшая группа ( 5-6 лет)

3  группы  компенсирующей  направленности:

- разновозрастная  группа для  детей  с  задержкой  психического  развития ( 3-5 лет)

- разновозрастная группа  для  детей  с  задержкой  психического  развития (5-7 лет);

-подготовительная  к  школе группа  для  детей  с  ТМНР (тяжелыми  множественными  нарушениями  в  развитии) (6-8 лет),

1  группа  оздоровительной  направленности  для  детей  с  туберкулезной  интоксикацией:

- подготовительная  к  школе  группа  (5-7 лет)

          Содержание учебного плана включает совокупность образовательных областей, которые обеспечивают разностороннее развитие детей с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей: социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, речевое развитие, художественно - эстетическое развитие, физическое развитие.

Для  обучающихся, в  структуре  нарушений  которых  есть  интеллектуальные, Адаптированная  образовательная  программа  и  индивидуальный  учебный  план  составляются  на  основе  программно-методического  пособия «Екжанова  Е.А., Стребелева  Е.А. «Коррекционно-развивающее  обучение  и  воспитание».

Для  обучающихся  с  ТМНР (тяжелыми  множественными  нарушениями  в  развитии) Адаптированная  основная  образовательная  программа  составляется  на  основе  Примерной адаптированной  основной  образовательной  программы  для  детей  с ТМНР.

Инвариантная (обязательная) часть учебного плана МБДОУ представлена Примерной основной общеобразовательной программой дошкольного образования «От рождения до школы»» под ред. Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М. А. Васильевой, Москва: «Мозаика-Синтез», 2017г. Обязательная часть реализуется через организованную образовательную деятельность, образовательную деятельность в ходе режимных моментов, самостоятельную деятельность.
В части, формируемой участниками образовательных  отношений (вариативной), учтены индивидуальный характер развития и приоритетные направления:

в  подготовительных  к  школе   группах  всех  направленностей :

- ознакомление  с  традициями  «своей» социокультурной  среды- местными  историко-культурными, национальными, географическими, природными  особенностями  региона. ( патриотическое  воспитание  детей 6-7 лет);

в  старшем  дошкольном  возрасте:

- формирование  предпосылок  финансовой  грамотности;

в  группах  компенсирующей  и  комбинированной  направленности  при  реализации  адаптированных  основных  образовательных  программ  дошкольного  образования_:

 – коррекция  нарушений  познавательного, речевого  и  двигательного  развития  воспитанников с  нарушениямим  опорно-двигательного  аппарата;

- оздоровление  воспитанников  с  туберкулезной  интоксикацией.

В вариативную часть учебного плана в группах, реализующих Адаптированные  основные  образовательные  программы  дошкольного  образования  для  детей  с  нарушениями  опорно-двигательного  аппарата,  включены индивидуальные и подгрупповые  занятия  по  коррекции нарушений  познавательного и речевого  развития.

Вариативная  часть  учебного  плана (патриотическое  воспитание детей 6-7 лет) в  подготовительных  группах  всех  направленностей , ( экономическое  воспитание детей 5-7 лет) в  общеразвивающих и комбинированных  группах  реализуется  во  всех  образовательных  областях  в  режимных  моментах, свободной  деятельности  через  организацию  культурных  практик.

           Учебный  план  отражает  основные  цели  и  задачи  при  организации  образовательных отношений  в  группах  общеразвивающей  , компенсирующей  и  оздоровительной  направленности, создает  возможности  для  получения образования   воспитанниками, в том  числе  детьми  с  нарушениями опорно-двигательного  аппарата, а также  воспитанников  с  туберкулезной  интоксикацией  в  соответствии с ФГОС   ДО.

